mostrar que el *finis operantis* (la posición social, la fortuna) sea el fin principal, sino que es el fin único y que el *finis operis* (la entrega matrimonial) haya sido excluido de la voluntad de la persona: «Nec ostendere sufficit contrahentem non contracturum esse nisi ut assertus finis (operantis) attingi possit, sed hunc finem unicum finem eius fuisse, matrimoniumque non fuisse nisi merum medium quod, obtento fine extrinseco, iam inutile tenetur» (ibid., n: 3) ³.

11.—*En cuanto al capítulo de incapacidad para asumir las cargas matrimoniales.*

En la jurisprudencia del Supremo Tribunal de la Signatura Apostólica se señala: «...ab aliquot annis iurisprudentia rotalis maiore usque vigilantia attendit ad incapacitatem suscipiendi iura et officia essentialia matrimonii, uti est caput nullitatis fundatum in principiis can. 1081 par. 2, quam incapacitatem 'moralem seu psychicam' nonnulli vocare solent. 'Recentiores quidam legitur in una coram Pinto diei 18 martii 1971 - principium 'nemo ad impossibile obligari potest' matrimonio applicantes, loquuntur de impedimento dirimente moralis impotentiae quod habetur cum, manente etiam capacitate consensum praestandi, ob psychicum defectum vel perturbationem, contrahens incapax redditur assumendi sub gravi unum vel aliud vel omnia iura et officia essentialia matrimonialis contractus. Cum vero impedimentum hoc e iure naturae dimanet, eodem modo ac impotentia coeundi viget, scilicet, incapacitas debet esse antecedens et perpetua» (*Periodica*, 61 [1972] 440).

«Hi 'recentiores quidam' et ipsa iurisprudentia rotalis—uti ex verbis nunc relatis patet— cum de 'impedimento impotentiae moralis' vel simpliciter de 'impotentia morali'

naria» razón, la cual «se considera como no existente», como advierte Paulus (D, 18.1.54), puesto que obtenido ese fin, ya no interesa el contrato externamente concluido».

3 Y no basta demostrar que el contrayente no habría contraído si el fin subjetivo del agente no pudiera lograrse, sino que hay que probar que ese fin fue único, que el matrimonio no fue otra cosa que un mero medio que, una vez logrado el fin extrinseco, se considera inútil.

loquuntur, significare intendunt caput nullitatis matrimonii diversum et ab impotentia coeundi de que can. 1068, et ab incapacitate emittendi consensum matrimonialem ob aliquem defectum qui ipsas facultates superiores intellectus et voluntatis tali modo afficiat, ut contrahens actum liberum voluntatis in matrimonium contrahendum elicere non possit.

'Impotentia moralis' de qua loquuntur hi recentiores 'non tangit elementa formalia consensus matrimonialis, a. v., non inficit cognitionem aestimativam et voluntatem consensum elicentis sub ratione ipsius operantis; tangit autem obiectum consensus' (coram Anné, 17 ian. 1967), quatenus scilicet qui matrimonium init ob aliquod vitium vel perturbationem incapax est adimplendi officia essentialia quae constituunt obiectum contractus matrimonialis.